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Peregrynacja Światowych Dni Młodzieży 

 

 „Błogosławieni miłosierni” – pod takim hasłem będą przeżywane 

XXXI Światowe Dni Młodzieży, które odbędą się w 2016 roku w Krakowie. 

Do tego święta wiary przygotowuje się Kościół  duchowo poprzez modlitwę. 

Formą duchowego przygotowania do tego wydarzenia jest peregrynacja 

Symboli ŚDM, czyli Krzyża oraz kopii Ikony Matki Bożej Salus Populi 

Romani – Ocalenie Ludu Rzymskiego.  

Ojciec Święty Jan Paweł II na zakończenie Roku Świętego 22 

kwietnia 1984 roku, przekazując w Niedzielę Wielkanocną, Krzyż Roku 

Jubileuszowego powiedział: „Umiłowani młodzi, u kresu Roku Świętego  

powierzam wam znak tego Roku Jubileuszowego: Krzyż Chrystusa. Ponieście 

go na cały świat jako znak miłości, którą Pan Jezus umiłował ludzkość i 

głoście wszystkim, że tylko w Chrystusie umarłym i zmartwychwstałym jest 

ratunek i odkupienie”. Te słowa stały się misją oraz ideą Światowych Spotkań 

Młodych. W 2003 roku do tego znaku został dołączony inny – Ikona Matki 

Bożej. Jan Paweł II  przekazując ten symbol powiedział do młodzieży 

zgromadzonej na placu Świętego Piotra:  „Delegacji przybyłej z Niemiec  
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powierzam dziś również ikonę Maryi. Odtąd będzie ona wraz z krzyżem 

towarzyszyć Światowym Dniom Młodzieży. Oto Matka twoja! Będzie ona 

znakiem macierzyńskiej obecności Maryi  wśród młodych, wezwanych, tak jak 

apostoł Jan, do przyjęcia Jej w swoim życiu” 

W Niedzielę Palmową 2014 roku, papież Franciszek przekazał Symbole  ŚDM 

młodzieży polskiej. Pielgrzymują one w diecezjach odwiedzając kolejne 

miasta i miasteczka. Od tego czasu odwiedziły także takie kraje jak: Białoruś, 

Litwę, Łotwę, Rosję, Ukrainę, Mołdawię, Rumunię, Węgry, Słowację i 

Czechy. 

Obecnie pielgrzymują w Polsce. Od 17 do 30 maja br. odwiedzają 

Diecezję Przemyską. Na trasie tej pielgrzymki znalazł się także Dynów. 28 

maja 2015r. młodzież szkół Dynowskich miała możliwość uczestniczenia w 

spotkaniu duchowym przy Krzyżu i Ikonie Matki Bożej, uczestnicząc w Mszy 

św. i adoracji. Więcej informacji o pielgrzymowaniu Symboli ŚDM oraz 

możliwości wzięcia udziału w samym Spotkaniu Młodych w Krakowie 

możemy znaleźć na stronach internetowych: www.przemyska.pl w zakładkach 

młodzież i radio fara oraz www.krakow2016.com.  

 

http://www.przemyska.pl/
http://www.krakow2016.com/

